(Lời bình: Nói hơn 30 năm, Trung Quốc công nhận cả hai nước, Phù Nam và Chân

Lạp là hoàn toàn không đúng thực tế lịch sử. Vì, *thứ nhất*, khoảng năm 611, Chân Lạp căn bản đã có thể đánh chiếm được Kinh đô Phù Nam; *Thứ hai*, *Tuỳ thư* bắt đầu tìm hiểu, ghi chép về Chân Lạp, viết rõ ràng: Năm Đại Nghiệp thứ 13 (năm 617) (Chân Lạp sang cống, lễ rất hậu rồi dứt, hơn 40 năm. Sau đó mới lại thấy ghi có sứ sang châu, nhưng chỉ là của *Lục Chân Lạp*, 4 lần vào các năm 753,771,779,799. Như thế, (617-753) là 136 năm không có quan hệ gì với Chân Lạp; tiếp theo, từ năm 680 Jayavarman I qua đời đến khi Jayvarman II lên ngôi năm 802 là 122 năm, cộng là 258 năm không biết đến tên một vị vua nào, một vương triều nào của Chân Lạp mà đó là vấn đề của Chân Lạp.